STUDIEN ZUR GESCE| | dandelon.com
UND GESELLSCHAFT ittt
VORARLBERGS
6

Harald Walser

BOMBENGESCHATFTE

Vorarlbergs Wirtschaft in der NS-Zeit

VORARLBERGER AUTOREN GESELLSCHAFT



Inhalt

1. Vorwort

2. AbkUrzungen

3. Einleitung

4. Die Ausgangslage

4. Die Wirtschafts— und Sozialpolitik bis zum
Marz 1938

4.2. Wirtschaftliche und politische Strategien der
groBen Texlilunternehmer des Landes vor
dem “AnschluB”

4.3. "Arisierungen” und hohe Posten nach dem
“"Anschluy”

4.4, Die wirtschaftliche Situation Vorarlbergs zu
Beginn der NS-Herrschaft

5. Der Arbeitsmarkt in der NS-Zeit

51. Die Beseitigung der Arbeitslosigkeit nach
dem “AnschluB”

5.2. Erneute Probleme am Arbeitsmarkt 1939

5.3. Die "Arbeitseinsatzlage” wahrend des Krieges

5.4. Bevolkerungsentwicklung und Berufsstruktur

4. Die Entwicklung der wichtigsten Wirtschafts-
bereiche

6. Elektrizitatswirtschaft
6.2. Textilwirischaft
6.3. Bauwirischaft
6.4. Landwirtschaft

10

23

23

27
32
41

46
46
50
57
67
76
76
94

105
120



10.

Vorarlberg wird von der Kriegswirtschaft erfaBt

7).  Wehrmachtsauftrdge mit Ausnahme der
ROstung

7.2. ROstungsindustrie

7.3. Betriebsverlagerungen nach Vorarlberg

7.4. Diversifikation der Produktion und
FirmenUbernahmen

Die Lage der Arbeiterschaft

81. Die Entwicklung der Léhne

8.2. Die Entwickiung der Preise

83. Ausdehnung der Arbeitszeit

8.4. Arbeitseinsatz von Kriegsgefangenen und
Fremdarbeitern

8.5. Das "Arbeitserziehungslager” Reichenau

Zusammenfassung
Anhang

10.1. Die gréBeren heimischen Rustungsfirmen
10.2. Nach Vorarlberg verlegte Produktionsstétten

. Anmerkungen

. Quellen-, Literatur- und Bildverzeichnis

12.1. Quelienverzeichnis
12.2. Literaturverzeichnis
12.3. Bildqueliennachweis

. Register

130 Namen- und Firmenregister
13.2 Ortsregister

146

147
164
178
198
211
211
222
231

240
264

271
278

280
298

321

351
3563
368

369
374



