6

Harald Walser

## BOMBENGESCHÄFTE

Vorarlbergs Wirtschaft in der NS-Zeit

VORARLBERGER AUTOREN GESELLSCHAFT

## Inhalt

1.	Vorwort		
2.	Abkúrzungen		
3.	Einleitung		
4.	Die Ausgangslage	23	
	<ul><li>4.1. Die Wirtschafts- und Sozialpolitik bis zum März 1938</li><li>4.2. Wirtschaftliche und politische Strategien der</li></ul>	23	
	großen Textilunternehmer des Landes vor dem "Anschluß" 4.3. "Arisierungen" und hohe Posten nach dem	27	
	"Anschluß"	32	
	4.4. Die wirtschaftliche Situation Vorarlbergs zu Beginn der NS-Herrschaft	41	
5.	Der Arbeitsmarkt in der NS-Zeit	46	
	<ul> <li>5.1. Die Beseitigung der Arbeitslosigkeit nach dem "Anschluß"</li> <li>5.2. Erneute Probleme am Arbeitsmarkt 1939</li> <li>5.3. Die "Arbeitseinsatzlage" während des Krieges</li> <li>5.4. Bevölkerungsentwicklung und Berufsstruktur</li> </ul>	46 50 57 67	
6.	Die Entwicklung der wichtigsten Wirtschafts- bereiche	76	
	<ul><li>6.1. Elektrizitätswirtschaft</li><li>6.2. Textilwirtschaft</li><li>6.3. Bauwirtschaft</li><li>6.4. Landwirtschaft</li></ul>	76 94 105 120	

7.	Vorarlberg wird von der Kriegswirtschaft erfaßt		146	
	7.2. I 7.3. I	Wehrmachtsaufträge mit Ausnahme der Rüstung Rüstungsindustrie Betriebsverlagerungen nach Vorarlberg Diversifikation der Produktion und	147 154 178	
		Firmenübernahmen	198	
8.	Die L	age der Arbeiterschaft	211	
	8.2. 8.3. 4 8.4. 4	Die Entwicklung der Löhne Die Entwicklung der Preise Ausdehnung der Arbeitszeit Arbeitseinsatz von Kriegsgefangenen und Fremdarbeitern	211 222 231 240	
		Das "Arbeitserziehungslager" Reichenau	264	
9,	Zusammentassung		271	
10.	Anhang		278	
		Die größeren heimischen Rüstungsfirmen Nach Vorarlberg verlegte Produktionsstätten	280 298	
11.	Anm	erkungen	321	
12.	Quellen–, Literatur– und Bildverzeichnis			
	12.2.	Quellenverzeichnis Literaturverzeichnis Bildquellennachweis	351 353 3 <b>6</b> 8	
13.	Register			
		Namen– und Firmenregister Ortsregister	369 374	